[image: image1.png]

1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

 PAGE 1

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

LEI  Nº 5.402 – DE 30 DE JULHO DE 2013
INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM A SEMANA DE PREVENÇÃO E COMBATE ÀS HEPATITES VIRAIS.
BENEDITO JOSÉ DO COUTO, Presidente da Câmara Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo etc., no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 18, inciso I, alínea “i” e inciso IV, alínea “g”, da Resolução nº 276, de 9 de novembro de 2010 (Regimento Interno vigente),

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Institui, no Calendário Oficial do Município de Mogi Mirim, o dia 28 de Junho como sendo o dia Municipal de Combate às Hepatites e cria a Semana de Combate às Hepatites Virais.

Art. 2º A Semana de Prevenção e Combate à Hepatite deverá ser realizada, anualmente, na última semana do mês de Junho, pois, conforme nota técnica nº 119/2011, do Ministério da Saúde, pode substituir-se o dia 19 de Maio pelo dia 28 de Junho, como sendo o dia Mundial de Luta contra às Hepatites Virais.

Parágrafo único.  Conforme descrito na Lei 3654/2002, em seu Artigo 2º,  fica a Prefeitura Municipal de Mogi Mirim responsável pela organização anual da semana de Combate às Hepatites Virais.

Art. 3º É facultativo fazer parte da Semana de Prevenção e Combate às Hepatites Virais: seminários, aulas, palestras, concursos, cartazes e outras mídias, que contribuam para divulgação dos propósitos estabelecidos em Lei, as quais não onerem o Poder Executivo, podendo fazer uso de PPP (Parcerias Público Privadas).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.
VEREADOR BENEDITO JOSÉ DO COUTO

Presidente da Câmara

Registrada na Secretaria e afixada, em igual data, no Quadro de Avisos da Portaria da Câmara.

Projeto de Lei nº 47/2013

Autoria: Vereador Luís Roberto Tavares
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.

[image: image1.png]